23RS0047-01-2024-012278-97 

к делу № 1-177/25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Краснодар 03 марта 2025 года

Советский районный суд г. Краснодара в составе председательствующего судьи Клюевой И.В., с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Карасунского округа города Краснодара Лобашовой Е.А., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Гусикова С.Я., предоставившего удостоверение № 1419 и ордер № 414713 от 15.11.2024 г., при секретаре Дураджи А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного производства, материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ча, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 282.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил предоставление средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности экстремистской организации НО «Фонд борьбы с коррупцией» при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, но не позднее 05.08.2021, ФИО8 в результате изучения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» материалов пропагандирующих деятельность некоммерческой организации «Фонд борьбы с коррупцией» (далее – НО «ФБК»), обеспечивающих координацию ее деятельности, привлечение новых участников, а также призывающих к участию в публичных мероприятиях, в том числе несогласованных и содержащих недостоверные сведения, дискредитирующие органы государственной власти, стал сторонником НО «ФБК» и начал разделять ее основные идеи. 

Так, ФИО1, в неустановленное точное время, но не позднее 21 часов 08 минут, 05.08.2021, находясь в 

<

адрес>. 2, 

<

адрес>, ознакомился с опубликованным на сайте видео-хостинга «YouTube» на канале «Алексей Навальный» (https://www.youtube.c om/watch?v=ynyeletJwsM) видеороликом с названием: «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь», содержащим сведения о признании некоммерческой организации «Фонд борьбы с коррупцией» (далее – НО «ФБК») экстремистской организацией решением Московского городского суда от 09.06.2021 г. и информацию о новом способе финансирования деятельности экстремистской организации НО «ФБК». После этого у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на перечисление денежных средств для обеспечения деятельности НО «ФБК».

В тот же день, 05.08.2021, ФИО1, находясь в том же месте в 21 час 08 минут, перешел по ссылке (https://world.fbk.info) и со своего банковского счета № с реквизитами своей банковской карты №, используя мобильный телефон XiaomiMi Note3 с номером абонентской связи +№, с использованием ИТС «Интернет», действуя умышлено, осуществил перевод и подключил ежемесячное автоматическое списание безналичных денежных средств со своей банковской карты в размере 300 рублей в адрес НО «ФБК» в американский банк в США с целью предоставления средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности экстремистской организации, зная, что НО «ФБК» признана экстремистской организацией, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность общественно опасных последствий и желая их наступления в форме поддержания деятельности экстремистской организации НО «ФБК».

Таким образом, ФИО1 в период с 05.08.2021 по 11.02.2022 осуществил следующие перечисления денежных средств в адрес НО «ФБК» на общую сумму 2100 рублей 00 копеек:

- 05.08.2021 в 21 час 08 минут 48 секунд в размере 300 рублей перевод«

<

данные изъяты>»;

- 05.09.2021 в 22 часа 09 минут 43 секунды в размере 300 рублей перевод«

<

данные изъяты>»;

- 05.10.2021 в 22 часа 14 минут 32 секунды в размере 300 рублей перевод «

<

данные изъяты>»;

- 05.11.2021 в 22 часа 13 минут 37 секунд в размере 300 рублей перевод«

<

данные изъяты>»;

- 11.12.2021 в 04 часа 12 минут 10 секунд в размере 300 рублей перевод«

<

данные изъяты>»;

- 05.01.2022 в 22 часа 09 минут 55 секунд в размере 300 рублей перевод«

<

данные изъяты>»;

- 11.02.2022 в 04 часа 10 минут 24 секунды в размере 300 рублей перевод «

<

данные изъяты>».

Решением Московского городского суда от 09 июня 2021 года, некоммерческая организация «Фонд борьбы с коррупцией» была ликвидирована в связи с осуществлением экстремистской деятельности, влекущей нарушение прав и свобод человека и гражданина, причинение вреда общественному порядку, общественной безопасности, законным интересам физических и юридических лиц, обществу и государству, созданием реальной угрозы причинения такого вреда. При этом судом установлено, что деятельность НО «ФБК» фактически направлена на насильственное изменение основ конституционного строя; возбуждение социальной розни; воспрепятствованию законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, соединенное с насилием и угрозой его применения.

Сведения о ликвидации некоммерческой организации «Фонд борьбы с коррупцией» 9 июня 2021 года были опубликованы на сайте «Российской газеты» – официальном издании Правительства РФ, в котором согласно ст. 4 Федерального закона от 14 июня 1994 года №5-ФЗ «О порядке опубликования и вступления в силу федеральных конституционных законов, федеральных законов, актов палат Федерального Собрания» и Указа Президента Российской Федерации от 23 мая 1996 года №763 «О порядке опубликования и вступления в силу актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти» публикуются вступающие в законную силу нормативно-правовые акты.

Ссылка https://world.fbk.info заведомо предназначена для финансирования и обеспечения деятельности экстремистской организации – НО «ФБК» путем перевода денежных средств в адрес: «WORLD.FBK.IN» в банк эквайер в США.

В соответствии со ст.ст. 1,9 Федерального закона от 25 июля 2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», экстремистская организация – общественное или религиозное объединение либо иная организация, в отношении которых по основаниям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности. В соответствии с п.13 ч.1 ст. 1 вышеуказанного закона экстремистской деятельностью является, в том числе финансирование экстремистской деятельности. В Российской Федерации запрещаются создание и деятельность общественных и религиозных объединений, иных организаций, цели или действия которых направлены на осуществление экстремистской деятельности; в случае осуществления организацией экстремистской деятельности, повлекшей за собой нарушение прав и свобод человека и гражданина, причинение вреда личности, здоровью граждан, окружающей среде, общественному порядку, общественной безопасности, собственности, законным экономическим интересам физических и/или юридических лиц, обществу и государству или создающей реальную угрозу причинения такого вреда, соответствующая организация может быть ликвидирована по решению суда.

При этом ФИО1 своевременно не сообщил органам власти и иным образом не способствовал предотвращению либо пресечению преступления, которое он финансировал.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, воспользовался ст. 51 Конституции РФ.

Согласно показаниям ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 282.3 УК РФ, признал, показав, что интересоваться деятельностью Алексея Навального и НО «ФБК» начал примерно с 2019 года, смотрел видеоролики, публикуемые в видеохостинге YouTube, подписался на канал «Алексей Навальный», смотрел видеоролики про «Дворец Путина», про ФИО2, про дом на Солнечном острове в г. Краснодаре, интересовался их расследованиями, что вызвало в итоге у него чувство сочувствия их деятельности, и он начал разделять идеологию и идею НО «ФБК», направленные на критику и смену власти в стране.

05 августа 2021 года, вечером, он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, на платформе «YouTube» ознакомился с видеороликом под названием «Мы продолжаем и нам нужна ваша помощь», в котором члены НО «ФБК» ФИО4 и ФИО3 ФИО5 информировали о признании НО «ФБК» экстремистской организацией и ее ликвидации решением Московского городского суда и вступлении решения в силу от 09.06.2021/04.08.2021 г. и информацию новом способе финансирования деятельности экстремистской организации НО «ФБК». 

Это решение суда его расстроило, не согласившись с данным решением Московского городского суда, считая его неверным, сочувствуя НО «ФБК»,перешел по ссылке https://world.fbk.info и, введя реквизиты своей банковской карты № АО «Тинькофф Банка», действуя умышленно, осознавая, что НО «ФБК» на момент перевода является экстремистской организацией и осуществляет экстремистскую деятельность, подключил автоматические ежемесячные пожертвования: 05.08.2021 - 300.00 RUB, 05.09.2021 - 300.00 RUB, 05.10.2021 - 300.00 RUB, 05.11.2021 - 300.00 RUB, 11.12.2021 - 300.00 RUB, 05.01.2022 - 300.00 RUB, 11.02.2022 - 300.00 RUBв целях поддержания функционирования данной организации – НО «ФБК». Осуществлял перевод и подключил функцию автоматического платежа с использованием своего мобильного телефона XiaomiMiNote3, которым пользуется только он на протяжении 7 лет с использованием номера абонентской связи № более 10 лет. Дополнительно обвиняемый ФИО1 пояснил, что за последние 3 года телефоны, ноутбуки, банковские карты, а также иные электронные устройства, где могла находиться информация о Ваших банковских реквизитах, с которых может быть осуществлена покупка, оплата и финансовые транзакции в системе АО «Тинькофф Банк» он не терял. ФИО1 показал, что банковская карта № АО «Тинькофф Банка» принадлежит ему и используется только им. На момент перевода знал, что деятельность «НО ФБК» в Российской Федерации была запрещена, а сама организация признана экстремистской. В ходе переписки со своей супругой – ФИО6 №1, которая записана в телефонной книге под никнеймом «Покемон» писал, что деятельность НО «ФБК» противоправна, а сама организация запрещена в РФ решением Суда. (т. 1л.д. 195-200, 206-208)

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 поддержал. В содеянном раскаивается. Добровольно оказал помощь военным и участникам СВО. Просит строго не наказывать. В случае назначения наказания в виде штрафа, обязуется его оплатить.

Помимо признательных показаний самого подсудимого его вина в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО6 №1, супруга подсудимого, показала, что последний использует номер абонентской связи - +№, к которому привязан счет в банке АО «Тинькофф Банка» банковская карта. Этим номером телефона и банковской картой пользуется только супруг. Также муж использует номер абонентской связи +№, к которому у нее зарегистрирован Telegram-аккаунт, у супруга в телефоне и в Telegram она записана как «Покемон». В ходе переписки в первой половине 2021 года ФИО1 писал, что деятельность НО «ФБК» будет запрещена по закону и суду по террористическим и экстремистским основаниям, а сам ФИО1 может быть признан террористом/экстремистом, так как скидывает в адрес НО «ФБК» денежные средства. Её супруг после просмотра видеороликов НО «ФБК», их притеснение и запрещение на территории РФ за экстремизм, подключил автоматические ежемесячные пожертвования и несколько раз по 300 руб переводил денежные средства, так как заблуждался. Говорила ему, что так делать нельзя. Точны даты переводов денежных средств и их количество не помнит.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ оглашены частично показания свидетеля ФИО6 №1, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым 05 августа 2021 года, после просмотра видеороликов про деятельность НО «ФБК», их притеснение и запрещение на территории РФ за экстремизм, подключил автоматические ежемесячные пожертвования: 05.08.2021 - 300.00 RUB, 05.09.2021 - 300.00 RUB, 05.10.2021 - 300.00 RUB, 05.11.2021 - 300.00 RUB, 11.12.2021 - 300.00 RUB, 05.01.2022 - 300.00 RUB, 11.02.2022 - 300.00 RUB. (т. 1, л.д. 209-213)

Оглашенные показания свидетель поддержала, противоречия связаны с давностью событий. Супруга характеризует исключительно с положительной стороны, он работает, занимается воспитанием и содержанием их малолетних детей. 

Показаниями специалиста ФИО14, оглашенными в согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым операции платежей в адрес торгово-сервисных точек производятся посредством осуществления перевода безналичных денежных средств либо через приложение профильного банка, либо посредством отправления денежных средств через сторонние ресурсы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. В последнем случае пользователь должен внести данные своей банковской карты, номер, дату ее изготовления, код CVV, сумму перевода, предварительно ознакомившись с информацией на сайте, поэтому случайно произвести подобную операцию практически невозможно. Введение кода CVV означает подтверждение пользователем проведения конкретной банковской операции.

Ознакомившись с протоколом осмотра предметов и документов от 24.07.2024, подтвердил, что 05.08.2021 года, согласно представленной АО «Тинькофф Банка» выписки, с банковской карты №, открытой по счету 40№, были совершены переводы безналичных денежных средств 05.08.2021 - 300.00 RUB, 05.09.2021 - 300.00 RUB, 05.10.2021 - 300.00 RUB, 05.11.2021 - 300.00 RUB, 11.12.2021 - 300.00 RUB, 05.01.2022 - 300.00 RUB, 11.02.2022 - 300.00 RUB в американский банк в США «WELLSFARGOBANK». Проведение операций в один и тот же день месяцев и в примерно одно и тоже время означают, что пользователь, со счета которого осуществлялись переводы безналичных денежных средств оформил ежемесячную подписку. Такие подписки производятся осознанно и случайными быть не могут, так как требуют введение персональных данных, данных карты, номера, суммы платежа, личного номера банковской карты.

Ознакомившись с копией приговора Коптевского районного суда г. Москва от 26.12.2022 г. в отношении ФИО9, осужденного по ч.1 ст. 282.3 УК РФ за финансирование экстремистской деятельности НО «ФБК», согласно приговору суда он перевел денежные средства в адрес «THANKS» в американский банк США «WELLSFARGOBANK», пояснил, что указанные операции с указанных банковских карт производились в один адрес, одному получателю, то есть в экстремистскую организацию НО «ФБК», так как имеются общий адрес «THANKS» и конечную точку американский банк США «WELLSFARGOBANK». 

Дополнительно это подтверждается одним днем проведения операции, что свидетельствует о подключении подписки, то есть платежа одному и тому же получателю. Следовательно, безналичные денежные средства с банковской карты 5536 9139 0989 0655 в ходе оформленной подписки 05.08.2021 - 300.00 RUB, 05.09.2021 - 300.00 RUB, 05.10.2021 - 300.00 RUB, 05.11.2021 - 300.00 RUB, 05.12.2021 - 300.00 RUB, 05.01.2022 - 300.00 RUB, 11.02.2022 - 300.00 RUB были переведены на счет экстремистской организации НО «ФБК». Данная операция произведена через сторонний сайт в информационно-телекоммуникационной сети Интернет без использования профильных приложений АО «Тинькофф Банка». (т. 1, л.д. 214-216)

Показаниями специалиста ФИО15, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что между банками функционируют установленные технические каналы связи, принадлежащие международной платежной системе SWIFT, посредством которых осуществляются транзакции (перемещение денежных средств из одной точки в другую). У каждого субъекта транзакции имеются свои собственные установочные коды, позволяющие их идентифицировать. В отдельных случаях компании для упрощения переводов и для охвата аудитории и количества переводов (технология «Краундфандинг») могут создавать специальные сайты, например, https://world.fbk.info. Переход по данной ссылке сопровождается информированием пользователя о субъекте транзакции, в данном случае НО «ФБК», целей перевода, валютой, способом осуществления платежа. Также при осуществлении перевода необходимо внести данные карты, сумму и подтвердить операцию перевода. Совершить перевод случайно, не зная, что это за организация, чем занимается, какие цели ее деятельности – нельзя.

Пояснил, что первый из указанных в протоколе платежей – 05.08.2021 на сумму 300 руб. 00 коп. «THANKS» имеет одно и тоже назначение платежа и один и тот же банк получатель, что и у осужденного приговором Коптевского районного суда г. Москвы от 26.12.2022 г., следовательно, лицо, осуществляющее платежи средств банковской карты № АО «Тинькофф Банка» финансировало НО «ФБК».В случае, если лицо оформило подписку, все операции, зафиксированные в протоколе имеют одного конечного получателя – экстремистскую организацию НО «ФБК». (т. 1, л.д. 217-222).

Показания свидетеля и специалистов суд считает полными и объективными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, подтвержденными другими доказательствами, как в целом, так и в деталях.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, а именно:

- протоколом обыска от 25 июля 2024 года в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты вещественные доказательства:

мобильный телефон MINote 3 модель MCE 8 IMEI-1 №, IMEI-2 №; 

мобильный телефон POCOF6 модель 24069PC21GIMEI-1 № IMEI-2 №;

сим-карта мобильного оператора МТС с номером на корпусе № 8. (т.1л.д. 227-231)

Протоколом осмотра предметов и документов от 26июля 2024 года, в ходе которого осмотрены: мобильный телефон MINote 3 модель MCE 8 IMEI-1 №, IMEI-2 №; мобильный телефон POCOF6 модель №-1 № IMEI-2 №; сим-карта мобильного оператора МТС с номером на корпусе 8№ 8, изъятые в ходе производства обыска в жилище у ФИО1, произведенного 25.07.2024 (т.1 л.д.232-240)

Протоколом осмотра предметов и документов от 24 июля 2024 года, в ходе которого осмотрен оптический CD-диск RFD80M-79240 80, содержащий: файл «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь» формата МР4 размером 36 711 356 байт являющийся видеороликом; файл «Снимок экрана от 2024-05-28 10-32-04», формата PNG-рисунок, размером 167 577 байт;файл «Снимок экрана от 2024-05-28 10-32-34», формата PNG-рисунок, размером 914 823 байт; файл «Снимок экрана от 2024-05-28 10-37-35», формата PNG-рисунок, размером 793 264байт; файл «Снимок экрана от 2024-05-28 10-38-02», формата PNG-рисунок, размером 851 629 байт; файл «Снимок экрана от 2024-05-28 10-38-37», формата PNG-рисунок, размером 732 677 байт, признанный вещественным доказательством. (т.2 л.д.1-11)

- протоколом осмотра предметов и документов 24июля 2024 года, в ходе которого осмотрен оптический CD-диск белого цвета с рукописной надписью: «Секретно (перечеркнуто черным цветом) CD-R №.05.2024» и подписью, надписью: «несекретно пост-е № от 29.05.2024», содержащий: файл «1358.csv» формата MicrosoftExcel, объемом 21 949 870 байт, признанный вещественным доказательством. (т. 2 л.д. 15-21)

- протоколом осмотра предметов и документов 24 июля 2024 года, в ходе которого осмотрены ресурсы в ИТС «Интернет», поисковая система «Яндекс», приложение «Яндекс-карты». При помощи инструмента «линейка», в приложении «Яндекс карты» измерено расстояние между двумя объектами на карте: базовой станцией, расположенной по адресу: 

<

адрес> местом жительства ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>.2 

<

адрес>. Таким образом, установлено, что данная базовая станция находится на расстоянии 777 метров от места жительства ФИО1 (т. 2 л.д. 24-28)

- протоколом осмотра предметов и документов 07 августа 2024 года, в ходе которого, осмотрен официальный Интернет-портал издания «Российская газета», зарегистрированный в Роскомнадзоре 21.06.2021 года, номер свидетельства ЭЛ №ФС77-50379. Обнаружено, что 09.06.2021 года в 23:21 опубликована статья под названием: «Суд признал экстремистскими и ликвидировал подконтрольные Навальному фонды». 10.06.2021 года в 00:30 опубликована статья под названием «Мосгорсуд признал ФБК экстремистской организацией». Таким образом, информация о решении Московского городского суда от 09.06.2021 года о ликвидации НО «ФБК» в связи с осуществлением экстремистской деятельности являлась общедоступной. (т. 2 л.д. 29-70)

- протоколом осмотра предметов и документов 07 августа 2024 года, в ходе которого осмотрены видеоролики, размещенные на канале «Алексей Навальный» в видеохостинге YouTube в ИТС «Интернет». Установлено, что ссылка https://world.fbk.info впервые была опубликована вместе с видеороликом «Мы продолжаем и нам нужна ваша помощь» 05 августа 2021 года, также в описании к указанному видеоролику констатируется, что 04 августа 2021 года Фонд борьбы с коррупцией признан экстремистской организацией, ликвидирована и запрещена в России. (т. 2 л.д. 71-94)

Вещественными доказательствами:

- оптический CD-диск RFD80M-79240 80, содержащий: файл «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь» формата МР4 размером 36 711 356 байт являющийся видеороликом; файл «Снимок экрана от 2024-05-28 10-32-04», формата PNG-рисунок, размером 167 577 байт;файл «Снимок экрана от 2024-05-28 10-32-34», формата PNG-рисунок, размером 914 823 байт; файл «Снимок экрана от 2024-05-28 10-37-35», формата PNG-рисунок, размером 793 264байт; файл «Снимок экрана от 2024-05-28 10-38-02», формата PNG-рисунок, размером 851 629 байт; файл «Снимок экрана от 2024-05-28 10-38-37», формата PNG-рисунок, размером 732 677 байт, (т.1л.д. 40, т.2 л.д. 12-14)

Представленный постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № от 22.07.2024. Именно этот видеоролик, опубликованный 05.08.2021 г. в видеохостинге YouTube на канале «Алексей Навальный» ФИО1 полностью посмотрел 05.08.2021 г. Видеоролик содержит сведения о ликвидации НО «ФБК» в связи с осуществлением экстремистской деятельности:

00 минут 00 секунд – 00 минут 02 секунды представлен отрывок следующего содержания: «Официально признаны экстремистской организацией»;

00 минут 11 секунд – 00 минут 15 секунд представлена текстовая надпись на экране «Мосгорсуд признал ФБК и штабы Навального экстремистскими организациями»;

00 минут 20 секунд – 00 минут 32 секунды: «Всем привет, это ФИО4! Сегодня Мосгорсуд окончательно признал Фонд борьбы с коррупцией и штабы Алексея Навального экстремистскими организациями. Они закрыты, их больше нет»;

4 минуты 41 секунда – 4 минуты 46 секунд на экране представлен скриншот новостного Интернет-портала «Медиазона» следующего содержания: «Мосгорсуд признал ФБК и штабы Навального экстремистскими организациями, Московский городской суд признал Фонд борьбы с коррупцией, его юрлицо Фонд защиты прав граждан и штабы оппозиционера Алексея Навального экстремистской организацией. Об этом сообщила «Команда 29»; информацию «Медиазоне» подтвердили в пресс-службе суда». 

Также видеоролик информирует о несогласии членов НО «ФБК» с решением Московского городского суда и продолжении осуществления экстремистской деятельности и борьбы с правящей властью во главе с Президентом РФ ФИО10, о запуске нового способа финансирования «НО ФБК», посредством перевода безналичных денежных средств через ссылку: «https://world.fbk.info».

- оптическийCD-диск белого цвета с рукописной надписью: «Секретно (перечеркнуто черным цветом) CD-R №.05.2024» и подписью, надписью: «несекретно пост-е № от 29.05.2024», содержащий: файл «1358.csv» формата MicrosoftExcel, объемом 21 949 870 байт, представленный постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № от 22.07.2024.

Файл«1358.csv» формата MicrosoftExcel, объемом 21 949 870 байт содержит информацию о соединениях абонента сотовой связи– пользователя номера +№, анализ которой позволил установить, что в исследуемый период времени данный номер позиционировался базовой станцией, расположенной по адресу: Краснодарский Край, Краснодар Город, 

<

адрес>: 05.08.2021;05.09.2021; 05.10.2021; 05.11.2021; 11.12.2021; 05.01.2022; 11.02.2022. (т.1л.д. 81, т.2 л.д. 22-23)

Таким образом, подтверждается, что ФИО1 в ходе осуществления финансирования деятельности экстремистской организации НО «ФБК» находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>.

- оптический CD-диск белого цвета, содержащий: файл «ДДС.pdf» размером 1 045 905 байт, представленный постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № от 22.07.2024.

Файл«ДДС.pdf» размером 1 045 905 байт представляет собой справку по движению денежных средств ФИО1 ча в период с 01.01.2021 по 26.01.2024 по банковскому счету №.В ходе осмотра обнаружены следующие операции:

- 05.08.2021 в 21 час 08 минут 48 секунд в размере 300 рублей перевод «

<

данные изъяты>»;

- 05.09.2021 в 22 часа 09 минут 43 секунды в размере 300 рублей перевод «

<

данные изъяты>»;

- 05.10.2021 в 22 часа 14 минут 32 секунды в размере 300 рублей перевод «

<

данные изъяты>»;

- 05.11.2021 в22часа 13 минут 37 секунд в размере 300 рублей перевод «

<

данные изъяты>»;

- 11.12.2021 в 04 часа 12 минут 10 секунд в размере 300 рублей перевод «

<

данные изъяты>»;

- 05.01.2022 в 22 часа 09 минут 55 секунд в размере 300 рублей перевод «

<

данные изъяты>»;

- 11.02.2022 в 04 часа 10 минут 24 секунды в размере 300 рублей перевод «

<

данные изъяты>». т.1 л.д. 90, 257- 258) Данный файл подтверждает, что в период с 05.08.2021 по 11.02.2022 с банковского счета №с использованием банковской карты №, принадлежащей ФИО1, было осуществлено 7 операций в адрес экстремистской организации НО «ФБК» на общую сумму 2100 рублей 00 копеек.

- мобильный телефон MINote 3 модель MCE 8 IMEI-1 №, IMEI-2 №,изъятый 25.07.2024в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. с помощью мобильного телефона MINote 3 модель MCE 8 IMEI-1 №, IMEI-2 № ФИО1 просмотрел видеоролик «Мы продолжаем и нам нужна Ваша помощь» полностью, после чего, узнав, что НО «ФБК» признана экстремистской организацией, перешел по ссылке «https://world.fbk.info» и со своего банковского счета № с реквизитами своей банковской карты № с номеромабонентской связи +№, осуществил перевод и подключил ежемесячный «автоплатеж» в размере 300 рублей в адрес НО «ФБК» в американский банк в США с целью предоставления средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности экстремистской организации, направив в период с 05.08.2021 по 11.02.2022 в адрес НО «ФБК» денежные средства на общую сумму 2100 руб. 00 коп. (т. 1 л.д. 241-243)

- мобильный телефон POCOF6 модель №-1 № IMEI-2 №, изъятый 25.07.2024в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>.

В мобильном телефоне POCOF6 модель 24069PC21G в мессенджере Telegram обнаружена переписка пользователя ФИО1 с его супругой ФИО6 №1 – «Покемон», согласно которой ФИО1 знал, что деятельность «НО ФБК» запрещена и незаконна, а ее финансирование является противоправной. (т. 1 л.д. 241-243)

- сим-карта мобильного оператора МТС с номером на корпусе 8№ 8, изъятая 25.07.2024в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>.

С помощью данной сим-карты мобильного оператора МТС с номером на корпусе 8№ 8, обеспечивающий функционирование номера абонентской связи +№, ФИО1 осуществлял финансирование экстремистской деятельности НО «ФБК». На указанный номер абонентской связи у него зарегистрирован личный кабинет в «Тинькоф-Банк», банковская карта №. С использованием номера абонентской связи +№ФИО1 входил в ИТС «Интернет». (т. 1 л.д. 241-243)

Иными документами:

-копия приговора Коптевского районного суда г. Москвы от 26 декабря 2022 года в отношении ФИО9, совершившего преступление, предусмотренное ч.1 ст. 282.3 УК РФ, согласно которому ссылка https://world.fbk.info заведомо предназначена для финансирования и обеспечения деятельности экстремистской организации – НО «ФБК» путем перевода денежных средств в банк эквайер «WellsFargobank» в Штате Нью-Йорк США. (т.1 л.д. 93-112)

- копия решения Московского городского суда от 09 июня 2021 года №3а-1573/2021,согласно которому некоммерческая организация «Фонд борьбы с коррупцией», учрежденная 03 июня 2011 года в г. Москве ФИО11, членами ее являются ФИО12, ФИО13 и др. была ликвидирована в связи с осуществлением экстремистской деятельности, влекущей нарушение прав и свобод человека и гражданина, причинение вреда общественному порядку, общественной безопасности, законным интересам физических и юридических лиц, обществу и государству, созданием реальной угрозы причинения такого вреда. При этом судом установлено, что деятельность НО «ФБК» фактически направлена на насильственное изменение основ конституционного строя; возбуждение социальной розни; воспрепятствованию законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, соединенное с насилием и угрозой его применения. (т.1 л.д. 115-122)

Документы и другие протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.

Показания подсудимого ФИО1 суд считает достоверными, так как они подтверждаются материалами уголовного дела и показаниями свидетеля, специалистов. Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре подсудимого.

У суда не возникло сомнений во вменяемости ФИО1, поскольку в ходе разбирательства уголовного дела он вел себя адекватно, правильно ориентировался во времени, пространстве, собственной личности, охотно участвовал в обсуждении ходатайств, логично и последовательно давал показания.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления установлена, а его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст. 282.3 УК РФ, как предоставление средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности экстремистской организации.

Судом установлено, что ФИО1 не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, по месту жительства и месту работы характеризуется с положительной стороны. Не страдает заболеваниями, препятствующими отбыванию уголовного наказания.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, а так же влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому на основании п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие двух малолетних детей: ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ рождения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание своей вины и раскаяние в содеянном, благотворительная деятельность участникам СВО.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, личность подсудимого, и его материальное положение, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания или назначения наказания на основании ст. 64 УК РФ- нет.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотивы, цели совершения деяний, а также фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень их общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом не усматривается.

Суд не видит оснований для изменения ФИО1. меры пресечения в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего её отменить..

Меры обеспечения исполнения приговора в части имущественных взысканий не применялись.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ча, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.282.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 600 000 (шестьсот тысяч) рублей единовременно, в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- оптический CD-диск RFD80M-79240 80, содержащий: файл «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь» формата NP4 размером 36 711 356 байт являющийся видеороликом; файл «Снимок экрана от 2024-05-28 10-32-04», формата PNG-рисунок, размером 167 577 байт; файл «Снимок экрана от 2024-05-28 10-32-34», формата PNG-рисунок, размером 914 823 байт; файл «Снимок экрана от 2024-05-28 10-37-35», формата PNG-рисунок, размером 793 264байт; файл «Снимок экрана от 2024-05-28 10-38-02», формата PNG-рисунок, размером 851 629 байт; файл «Снимок экрана от 2024-05-28 10-38-37», формата PNG-рисунок, размером 732 677 байт.

Оптический CD-диск белого цвета с рукописной надписью:

(Секретно (перечеркнуто черным цветом) CD-R N?1417663 17.05.2024» и подписью, надписью: «несекретно пост-е № от 29.05.2024», содержащий: файл «1358.csv» формата Microsoft Excel, объемом 21 949 870 байт. 

- оптический CD-диск белого цвета, содержащий: файл «ДДС.pdf» размером 1 045 905 байт. (т.2 л.д. 111-114) хранящиеся при материалах дела, хранить весь срок его хранения.

- мобильный телефон MI Note 3 модель МСЕ 8 IMEI- №, IMEI-2 №; мобильный телефон РОСО F6 модель 24069PC21G IMEI-1 № IMEI-2 №; сим-карта мобильного оператора МТС с номером на корпусе 8№ 8. содержащиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления ФСБ России по Краснодарскому краю – вернуть по принадлежности осужденному ФИО1

Реквизиты для уплаты штрафа:

Реквизиты Управления ФСБ России по Краснодарскому краю для взыскания денежных средств: получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление ФСБ России по Краснодарскому краю), ИНН 

<

***>, КПП 230901001, ОКТМО 03701000, р/с 

<

***>; банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар; БИК: 010349101; к/с 40102810945370000010; Код доходов: 189 116 03129 01 9000 140 – штрафы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Советский районный суд г.Краснодара в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: